
 

 

UCHWAŁA NR LIX.425.2023 

RADY MIEJSKIEJ W GUBINIE 

z dnia 22 grudnia 2023 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze oraz usługi sąsiedzkie, a także szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 

zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. 2023.40 

z późn.zm.), w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, ust. 2 pkt 2a, art. 36 pkt 2 lit. l, art. 50 ust. 6-6b, 

art. 96 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. 2023.901 z późn.zm.) uchwala 

się, co następuje: 

§ 1. Uchwała reguluje: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania; 

2) szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób 

rozliczania wykonywania takich usług. 

§ 2. Opisane wyżej regulacje stanowią załączniki do niniejszej uchwały. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się kierownikowi Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gubinie. 

§ 4. Traci moc uchwała nr XXIII/216/2004 Rady Miejskiej w Gubinie z dnia 30 listopada 2004 r. w sprawie 

szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków 

częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

§ 5. Uchwała wchodzi z dniem 1 stycznia 2024 r. i podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Lubuskiego. 

  

 Przewodniczący Rady Miejskiej 

Krzysztof Zdobylak 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO

Gorzów Wielkopolski, dnia 28 grudnia 2023 r.

Poz. 3251



Załącznik Nr 1 

do uchwały Nr LIX.425.2023 

Rady Miejskiej w Gubinie 

z dnia 22 grudnia 2023 r. 

 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich 

pobierania. 

§ 1. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznawane w szczególności 

osobom: 

1) mieszkającym samotnie, posiadającym rodzinę zamieszkałą oddzielnie, a których rodzina, w tym wstępni, 

zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić z uwagi na zły stan zdrowia, dysfunkcję, pracę zawodową, naukę 

lub z innych uzasadnionych powodów; 

2) zamieszkującym i gospodarującym wspólnie z rodziną, a których rodzina, w tym także wstępni, zstępni 

z przyczyn wskazanych w punkcie 1 takiej pomocy nie mogą zapewnić. 

§ 2. Usługi opiekuńcze przysługują osobie uprawnionej w miejscu jej zamieszkania. 

§ 3. Usługi przyznaje się na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, innej osoby, 

a także z urzędu, za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. 

§ 4. 1. Usługi opiekuńcze obejmują czynności związane z zaspokojeniem codziennych potrzeb życiowych, 

w tym czynności; pielęgnacyjne, gospodarcze, higieniczne i zdrowotne oraz w miarę możliwości zapewnienie 

kontaktu z otoczeniem. 

2. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze są świadczeniami przyznawanymi decyzją 

administracyjną, określającą ich rodzaj, zakres, okres, na jaki przyznano świadczenie, miejsce świadczenia 

usług, liczbę godzin przyznanych usług w wymiarze dziennym lub tygodniowym. W decyzji rozstrzyga się 

również o wysokości odpłatności za jedną godzinę usług, sposobie rozliczenia za wykonanie usługi oraz tryb 

poboru opłaty. 

3. Wszystkie czynności wykonywane w ramach przyznanych usług opiekuńczych, określonych w decyzji 

administracyjnej, dotyczą wyłącznie osoby objętej pomocą. 

4. Szczegółowego rozeznania potrzeb osób w zakresie pomocy w formie usług, dokonuje pracownik 

socjalny podczas przeprowadzania wywiadu środowiskowego, uwzględniając indywidualne potrzeby tych 

osób, sytuację osobistą i rodzinną, istniejące schorzenia lub niepełnosprawność oraz zalecenia lekarza. 

§ 5. 1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze są odpłatne. 

2. Odpłatność za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze uzależniona jest od dochodu osoby 

samotnie gospodarującej lub dochodu na osobę w rodzinie, o którym mowa w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy 

społecznej. 

3. Osoby, korzystające z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych świadczonych 

w miejscu zamieszkania ponoszą opłatę w zależności od osiąganego dochodu na zasadach określonych w tabeli 

poniżej: 

Kryterium dochodowe określone w art. 8  

ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej 

Wskaźniki odpłatności w % ustalone od ceny usługi 

za 1 godzinę dla: 

 

Osoby samotnie 

gospodarującej 

Osoby w rodzinie 

do 100% nieodpłatnie nieodpłatnie 

Powyżej 100% do 180% 5 10 

Powyżej 180% do 200% 10 15 

Powyżej 200% do 250% 15 20 

Powyżej 250% do 280% 20 30 

Powyżej 280% do 300% 30 40 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubuskiego – 2 – Poz. 3251



Powyżej 300% do 350% 40 50 

Powyżej 350% do 380% 50 60 

Powyżej 380% do 400% 60 70 

Powyżej 400% do 450% 70 80 

Powyżej 450% do 480% 80 90 

Powyżej 480% do 500% 90 100 

Powyżej 500% 100 100 

§ 6. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, na wniosek osoby zobowiązanej do  ponoszenia 

odpłatności za korzystanie z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych lub na wniosek 

pracownika socjalnego, Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gubinie, w formie decyzji 

administracyjnej, może zwolnić na czas określony częściowo lub całkowicie z ponoszenia opłat. 

2. Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 następuje w przypadku: 

1) ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków – udokumentowanych rachunkami, których 

wysokość zagraża egzystencji świadczeniobiorcy związanych z potrzebami mieszkaniowymi, procesem 

leczenia, w tym koniecznością rehabilitacji, zakupu leków, artykułów higienicznych lub pielęgnacyjnych, 

stosowania specjalistycznej diety; 

2) gdy w rodzinie występuje więcej niż jedna osoba wymagająca pomocy w formie usług opiekuńczych 

i specjalistycznych usług opiekuńczych; 

3) konieczności ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej lub w ośrodku 

wsparcia i wszelkiego rodzaju placówkach opiekuńczo-wychowawczych i leczniczo-rehabilitacyjnych; 

4) zdarzenia losowego lub innych szczególnie uzasadnionych okoliczności. 

§ 7. 1. Całkowity koszt jednej godziny usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi ustalany jest 

każdorazowo po zakończeniu postępowania przetargowego wszczętego w celu wyłonienia najlepszej oferty. 

2. Odpłatność za usługi stanowi iloczyn liczby godzin usług świadczonych w danym miesiącu i kosztu 

usługi za jedną godzinę zegarową, o którym mowa w ust. 1 z zastosowaniem wskaźnika odpłatności 

określonego w tabeli wskazanej w § 5 ust. 3. 

3. Zmiana wysokości odpłatności strony za jedną godzinę usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 

opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

następuje od pierwszego dnia następnego miesiąca, w którym dokonana została waloryzacja świadczeń 

emerytalno-rentowych lub opublikowane zostały w obwieszczeniu ministra właściwego do spraw 

zabezpieczenia społecznego, zweryfikowane kwoty kryterium dochodowego, stanowiące podstawę ustalenia 

wysokości niektórych świadczeń z pomocy społecznej. 

§ 8. 1. Rozliczenie za świadczenie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 

dokonywane będzie co miesiąc, na podstawie Karty pracy osoby świadczącej usługi opiekuńcze, potwierdzonej 

pisemnie przez świadczeniobiorcę lub członka rodziny oraz osobę świadczącą usługi opiekuńcze. 

2. Opłata za świadczenie usługi wnoszona będzie na rachunek bankowy wskazany w decyzji 

administracyjnej w terminie do 10-go dnia każdego następnego miesiąca, natomiast w przypadku miesiąca 

grudnia, w terminie wskazanym w decyzji administracyjnej przyznającej usługi, po miesiącu wykonania usługi. 

§ 9. Zwalnia się z opłat za usługi opiekuńcze świadczone w miesiącu, w którym nastąpił zgon 

świadczeniobiorcy.

Dziennik Urzędowy Województwa Lubuskiego – 3 – Poz. 3251



Załącznik Nr 2 

do uchwały Nr LIX.425.2023 

Rady Miejskiej w Gubinie 

z dnia 22 grudnia 2023 r. 

 

Szczegółowe warunki przyznawania, ustalania wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich, sposobu rozliczania 

wykonania takich usług, zasady ustalania odpłatności za usługi sąsiedzkie oraz szczegółowe warunki 

ustalania częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania 

§ 1. 1. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawową 

opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej 

wiedzy i kompetencji, oraz, w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Zakres usług 

będzie dostosowany do indywidualnych potrzeb osoby, na której rzecz będą świadczone usługi.  

2. Zakres usług sąsiedzkich obejmować będzie pomoc i wsparcie w czynnościach dnia codziennego, m.in.: 

porządkowanie domu, przyrządzanie posiłków, pranie, przynoszenie opału i palenie w piecu, rozmowy, 

wspólne spędzanie czasu wolnego. Realizacja działań pomocowych poza domem m.in.: pomoc przy robieniu 

zakupów, informowanie najbliższych lub odpowiednich służb o pilnych potrzebach czy pogorszeniu się stanu 

zdrowia, załatwianie spraw urzędowych oraz innych czynności ustalonych pomiędzy stronami. 

3. Usługi sąsiedzkie świadczone są osobom samotnym, które z powodu  wieku, choroby lub innych 

przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. 

4. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane również osobie dorosłej, która wymaga pomocy innych osób, 

a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

5. Usługi przyznaje się na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, a także 

z urzędu za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. 

6. Usługi sąsiedzkie przyznaje się po ustaleniu, że zachodzą przesłanki do udzielenia pomocy określone 

w ustawie o pomocy społecznej, a osoba, której usługi sąsiedzkie mają być udzielone, nie wymaga świadczenia 

profesjonalnych usług opiekuńczych. Przyznanie usług sąsiedzkich poprzedzone jest przeprowadzeniem 

wywiadu środowiskowego. 

§ 2. 1. Usługi sąsiedzkie mogą być świadczone wyłącznie przez osobę pełnoletnią, która zamieszkuje 

w najbliższej okolicy osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie.  

2. Osoba świadcząca pomoc nie może być członkiem rodziny oraz oddzielnie zamieszkującym 

małżonkiem, wstępnym ani zstępnym osoby, na której rzecz są świadczone usługi sąsiedzkie. 

3. Usługi sąsiedzkie mogą być wykonywane przez osoby nieposiadające kierunkowego przygotowania 

zawodowego, nie są również wymagane specjalistyczne kwalifikacje. 

4. Warunkiem wykonywania usług sąsiedzkich jest posiadanie przez osobę szkolenia z zakresu udzielania 

pierwszej pomocy, a w przypadku nieukończenia wskazanego szkolenia, jego organizacja należy do 

organizatora usług sąsiedzkich. 

5. Z osobami świadczącymi usługi sąsiedzkie realizator usług zawiera umowę zlecenia, w której zostanie 

określona osoba, u której będzie świadczona usługa, zakres usług, częstotliwość wykonywania usług oraz inne 

warunki, istotne dla prawidłowej realizacji usług sąsiedzkich. 

§ 3. 1. Przyznanie lub odmowa udzielenia pomocy w formie usług sąsiedzkich, całkowite lub częściowe 

czasowe zwolnienie ponoszenia odpłatności za świadczone usługi następuje w drodze decyzji administracyjnej.  

2. Wymiar i zakres przyznawanych usług sąsiedzkich uzależniony jest od stanu zdrowia osoby objętej 

usługami oraz jej sytuacji rodzinnej i materialnej ustalonej przez pracownika socjalnego podczas wywiadu 

środowiskowego, oraz od możliwości zabezpieczenia usług przez organizatora. 

3. W pierwszej kolejności pomoc w formie usług sąsiedzkich przyznawana będzie osobom samotnym, 

posiadającym orzeczenie o niepełnosprawności w stopniu znacznym lub z ustaloną całkowitą niezdolnością do 

samodzielnej egzystencji niewymagającym świadczenia profesjonalnych usług opiekuńczych. 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubuskiego – 4 – Poz. 3251



4. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie mogą zostać również udzielone osobom w rodzinie, gdzie rodzina 

nie może z uzasadnionej przyczyny, wykorzystując swe uprawnienie, zasoby i możliwości zapewnić 

odpowiedniej pomocy. 

§ 4. 1. Objęcie usługami sąsiedzkimi osoby, na którą inna osoba uprawniona pobiera świadczenie 

pielęgnacyjne lub specjalny zasiłek opiekuńczy w ramach świadczeń rodzinnych jest niedozwolone. 

2. Sposób realizacji usług sąsiedzkich odbywać się będzie pod nadzorem organizatora usług sąsiedzkich. 

3. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich oraz ustalenie wysokości wynagrodzenia dla osoby 

świadczącej usługi sąsiedzkie następować będzie w oparciu o miesięczną Kartę pracy osoby świadczącej usługi 

sąsiedzkie potwierdzającą ilość przepracowanych godzin, podpisaną przez osobę, wobec której świadczone są 

usługi lub członka jej rodziny oraz osobę wykonującą usługi sąsiedzkie. Karta przedkładana jest organizatorowi 

w terminie do 5-go dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym usługi zostały wykonane. 

§ 5. 1. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie mogą być świadczone nieodpłatnie, odpłatnie lub częściowo odpłatnie.  

2. Dla ustalenia odpłatności strony za udzielone usługi opiekuńcze sąsiedzkie przyjmuje się każdorazowo 

minimalną stawkę godzinową określoną przez Radę Ministrów w rozporządzeniu w sprawie wysokości 

minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej. 

§ 6. 1. Osoby, korzystające z usług sąsiedzkich ponoszą opłatę w zależności od osiąganego dochodu na 

zasadach określonych w tabeli poniżej: 

Kryterium dochodowe określone w art. 8  

ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej 

Wskaźniki odpłatności w % ustalone od ceny usługi 

za 1 godzinę dla: 

 

Osoby samotnie 

gospodarującej 

Osoby w rodzinie 

do 100% nieodpłatnie nieodpłatnie 

Powyżej 100% do 150% 10 20 

Powyżej 150% do 200% 20 30 

Powyżej 200% do 250% 30 40 

Powyżej 250% do 300% 40 50 

Powyżej 300% do 350% 50 60 

Powyżej 350% do 400% 70 70 

Powyżej 400% do 450% 85 90 

Powyżej 450% 100 100 

§ 7. 1. Podstawą wyliczenia odpłatności strony za usługi opiekuńcze sąsiedzkie jest decyzja 

administracyjna oraz karta pracy opisana w § 4 pkt 3. 

2. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, na wniosek osoby zobowiązanej do  ponoszenia odpłatności 

za korzystanie z usług sąsiedzkich lub na wniosek pracownika socjalnego, Kierownik Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Gubinie w formie decyzji administracyjnej może zwolnić na czas określony częściowo 

lub całkowicie z ponoszenia opłat. 

3. Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 następuje w przypadku: 

1) ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków – udokumentowanych rachunkami, których 

wysokość zagraża egzystencji świadczeniobiorcy związanych z potrzebami mieszkaniowymi, procesem 

leczenia, w tym koniecznością rehabilitacji, zakupu leków, artykułów higienicznych lub pielęgnacyjnych, 

stosowania specjalistycznej diety; 

2) gdy w rodzinie występuje więcej niż jedna osoba wymagająca pomocy w formie usług opiekuńczych 

i specjalistycznych usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich; 

3) konieczności ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej lub w ośrodku 

wsparcia i wszelkiego rodzaju placówkach opiekuńczo-wychowawczych i leczniczo-rehabilitacyjnych; 

4) zdarzenia losowego lub innych szczególnie uzasadnionych okoliczności. 

4. Odpłatność za usługi opiekuńcze sąsiedzkie wnosi się na konto Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Gubinie do 15 dnia każdego miesiąca następującego po miesiącu wykonania usługi. 

5. Wpływy z odpłatności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie stanowią dochód budżetu gminy. 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubuskiego – 5 – Poz. 3251



6. W przypadku niewywiązywania się osoby lub rodziny z uiszczania naliczonej odpłatności za 

wykonywanie usługi, zwrot naliczonej opłaty będzie dochodzony na zasadach określonych w ustawie 

o pomocy społecznej oraz ustawy o postępowaniu egzekucyjnym w administracji. 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubuskiego – 6 – Poz. 3251


		2023-12-28T14:50:20+0000
	Polska
	Anna Zacharia; LUW
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




